1

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

НАЦИОНАЛЬНОГО АККРЕДИТАЦИОННОГО СОВЕТА

29 июня 2022 года.

Форма проведения: заседание с дистанционным участием.

Место проведения заседания: Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева (г. Москва, Тимирязевская ул.,
49)

Способ дистанционного участия в заседании: программа для организации

видеоконференций Webinar.ru.

Время начала заседания: 14.00.

Время окончания заседания: 17.00.

Общее количество членов Совета: 33 (по состоянию на 29.06.2022).
На заседании присутствовали: 19 членов Национального

аккредитационного совета:

Болотов В.А., Аржанова И.В., Бердышев В.Е, Зима Е.А., Каракозов С.Д.,
Клюев А.К., Комов А. Т., Кукса И.Ю., Ларионов С. В., Лёвин Б.А., Маяровская
Г.В., Мурадова И.В., Пилипенко О.В., Понька В.Ф., Розина Н.М., Сихарулидзе
Д.Т., Цапко О.В., Ющук Н.Д., Эсентаев Э.А.

Кворум имеется. Национальный аккредитационный совет правомочен
принимать решения по всем вопросам повестки дня.

Лицо, производящее подсчет голосов: Мотова Галина Николаевна, ученый

секретарь.

Приглашенные эксперты:

Летута С.Н., Сыдыкова С.И., Поморина И.В., Поройский С.В., Сиротина И.Л,

Гусейнова И.А., Шиндина Т.А., Васенев И.И., Батлуцкая И.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово.
2. Анализ и обсуждение достижений российских аграрных

университетов по результатам независимой оценки качества образования и

аккредитации.

3. Рассмотрение результатов международной внешней экспертизы

кластеров образовательных программ аграрного вуза.

4. Рассмотрение результатов национальной внешней экспертизы

кластеров образовательных программ аграрного вуза.

5. Представление новых членов Национального аккредитационного

совета.

6. Рассмотрение результатов совместной международной внешней

экспертизы кластера образовательных программ.

7. Рассмотрение результатов международной внешней экспертизы

кластеров образовательных программ.

2

8. Рассмотрение результатов национальной внешней экспертизы

кластеров образовательных программ.

9. Разное.

1. По первому вопросу повестки дня слушали Болотова В.А.,

поприветствовавшего участников мероприятия и передавшего слово

В.Г. Наводнову
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

Заслушать доклад Наводнова В.Г.

2. По второму вопросу повестки дня слушали доклад Наводнова В.Г.

«Анализ достижений российских аграрных университетов по результатам

независимой оценки качества образования и аккредитации»
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

1) Использовать материалы выступления для выстраивания политики в сфере

профессионально-общественной аккредитации и в работе ВАК.

2) Рекомендовать аграрным вузам использовать материалы выступления для

разработки мероприятий по продвижению вуза в информационном

пространстве и рейтингах.

3. По третьему вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о рассмотрении

результатов международной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ аграрного вуза:

− Российского государственного аграрного университета - МСХА имени

К.А. Тимирязева

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Государственное и муниципальное

управление» (38.03.04, 38.04.04), «Товароведение» (38.03.07),

«Экономика» (38.03.01, 38.04.01), «Менеджмент» (38.03.02, 38.04.02),

«Экономическая безопасность» (38.05.01), «Экономика» (38.06.01),

сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать образовательную программу по специальности

«Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» (38.02.01) сроком на 6

лет.

3

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

подготовки «Экономика» (38.06.01) сроком на 6 лет.

4) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Гидрометеорология» (05.03.04, 05.04.04), «Экология и

природопользование» (05.03.06, 05.04.06) сроком на 6 лет.

5) Аккредитовать образовательную программу по направлению подготовки

«Науки о земле» (05.06.01) сроком на 6 лет.

4. По четвертому вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о

рассмотрении результатов национальной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ:

− Омского государственного аграрного университета имени

П.А. Столыпина

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

 По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Продукты питания из растительного сырья» (19.03.02,

19.04.02), «Продукты питания животного происхождения» (19.03.03,

19.04.03) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Техносферная безопасность» (20.03.01, 20.04.01),

«Природообустройство и водопользование» (20.03.02, 20.04.02) сроком

на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Экология и природопользование» (05.03.06, 05.04.06)

сроком на 6 лет.

4) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Эксплуатация транспортно-технологических машин и

комплексов» (23.03.03, 23.04.03) сроком на 6 лет.

5. По пятому вопросу повестки дня слушали Болотова В.А., представившего

нового члена Национального аккредитационного совета Эсентаева Эрика

Аскарбековича.
Вопросов задано не было.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили: Принять информацию к

сведению.

4

6. По шестому вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о рассмотрении

результатов совместной международной внешней экспертизы кластера

образовательных программ:

Национального исследовательского Томского государственного

университета
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Лингвистика» (45.04.02), «Перевод и переводоведение»

(45.05.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Фундаментальная и прикладная лингвистика» (45.03.03,

45.04.03) сроком на 6 лет.

7. По седьмому вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о

рассмотрении результатов международной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ:

− Приволжского исследовательского медицинского университета

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по специальностям

«Дерматовенерология» (31.08.32), «Травматология и ортопедия» (31.08.66),

«Нейрохирургия» (31.08.56), «Эндокринология» (31.08.53), «Ортодонтия»

(31.08.77), «Стоматология ортопедическая» (31.08.75), «Стоматология

хирургическая» (31.08.74) сроком на 6 лет.

− Рязанского государственного медицинского университета имени

академика И.П. Павлова Министерства здравоохранения Российской

Федерации

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

5

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по специальностям

«Лечебное дело» (31.05.01), «Педиатрия» (31.05.02), «Стоматология»

(31.05.03) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по специальностям

«Педиатрия» (31.08.19), «Пульмонология» (31.08.45), «Терапия»

(31.08.49), «Сердечно-сосудистая хирургия» (31.08.63), «Хирургия»

(31.08.67), «Стоматология ортопедическая» (31.08.75) сроком на 6 лет.

− Национального исследовательского Нижегородского государственного

университета им. Н.И. Лобачевского

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Химия» (04.03.01, 04.04.01),

«Фундаментальная и прикладная химия» (04.05.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

подготовки «Физика» (03.03.02, 03.04.02) сроком на 6 лет.

− Новосибирского государственного технического университета

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Радиотехника» (11.03.01, 11.04.01), «Конструирование и

технология электронных средств» (11.03.03, 11.04.03), «Электроника и

наноэлектроника» (11.03.04, 11.04.04) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Баллистика и гидроаэродинамика» (24.03.03, 24.04.03),

«Авиастроение» (24.03.04, 24.04.04), «Техническая эксплуатация

летательных аппаратов и двигателей» (25.04.01) сроком на 6 лет.

− Новосибирского государственного университета экономики и

управления «НИНХ»

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

6

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Экономика» (38.03.01, 38.04.01) сроком на 6 лет.

− Санкт-Петербургского государственного химико-фармацевтического

университета

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать образовательную программу по специальности

«Фармация» (33.05.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по специальностям

«Фармацевтическая технология» (33.08.01), «Управление и экономика

фармации» (33.08.02), «Фармацевтическая химия и фармакогнозия»

(33.08.03) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Химия» (04.03.01), «Химическая технология» (18.03.01,

18.04.01), «Биотехнология» (19.03.01, 19.04.01) сроком на 6 лет.

− Национального исследовательского университета "МЭИ"

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Управление в технических системах» (27.03.04, 27.04.04),

«Управление качеством» (27.03.02) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Экономика» (38.03.01, 38.04.01), «Менеджмент» (38.03.02),

«Бизнес-информатика» (38.03.05) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер дополнительных профессиональных программ

повышения квалификации «Защита интеллектуальной собственности»,

«Основы менеджмента и управление проектами. Мини МВА»,

«Коммерциализация результатов научной и инновационной

деятельности», «Управление проектами» сроком на 4 года.

4) Аккредитовать кластер дополнительных профессиональных программ

профессиональной переподготовки «Оценка стоимости предприятия

(бизнеса)», «Сметное дело и экспертиза смет», «Управление проектами в

электроэнергетике», «Менеджмент государственных, муниципальных и

корпоративных закупок», «Менеджмент государственных,

7

муниципальных и корпоративных закупок», «Управление университетом

(по сферам деятельности)» сроком на 6 лет.

8. По восьмому вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о

рассмотрении результатов национальной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ:

− Поволжского института управления имени П.А. Столыпина - филиала

Российской академии народного хозяйства и государственной службы

при Президенте Российской Федерации

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Экономика» (38.03.01, 38.04.01),

«Экономическая безопасность» (38.05.01) сроком на 6 лет.

− Русской христианской гуманитарной академии

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Философия» (47.03.01, 47.04.01), «Религиоведение»

(47.03.03, 47.04.03), «Культурология» (51.03.01, 51.04.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Философия, этика и религиоведение» (47.06.01),

«Культурология» (51.06.01) сроком на 6 лет.

9. По девятому вопросу повестки дня «Разное» слушали Болотова В.А.
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Продолжить практику международных аккредитаций, сохраняя

европейские подходы, развивая сотрудничество со странами Азиатско-

Тихоокеанского региона.

2) Провести следующее заседание во второй декаде декабря 2022 г.

8

Повестка дня исчерпана, других вопросов не поступало.

Председатель

Национального аккредитационного совета     В.А. Болотов

Ученый секретарь заседания

Национального аккредитационного совета     Г.Н. Мотова